Дело ...RS0...-61 

производство ... 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

... ...

Кировский районный суд Республики Северная Осетия-Алания, в составе председательствующего судьи Рамоновой Б.К., 

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора ... РСО-Алания ...4, ...18, ...17;

подсудимого ...1, 

защитника – адвоката ...19, представившей удостоверение ... и ордер №ДЛ 1523 от ..., 

при секретаре судебного заседания – ...5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

...1, родившегося ... в ... РСО-Алания, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, владеющего русским языком, не женатого, временно не работающего, ранее судимого Кировским районным судом РСО-Алания ... по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, на основании ст.73 УК РФ на 4 года (условно), судим Мировым судом судебного участка ... Промышленного судебного района ..., РСО-Алания от ... по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ, с удержанием 10% в доход государства, ... постановлением Мирового суда судебного участка № ... РСО-Алания наказание заменено более строгим видом наказания в виде принудительных работ сроком на 2 месяца, с удержанием в доход государства 20% его заработка ежемесячно с отбыванием наказания в местах определяемых УФСИН России по РСО-Алания, невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: РСО-Алания, ... и проживающего по адресу: РСО-..., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

...1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ, то есть незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. 

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах: так, он, ..., имея преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, примерно в 14 часов 30 минут, прибыл на поле, расположенное на северо-восточной окраине ... РСО-Алания, где с произрастающих кустов дикорастущей конопли в нарушение п. 2 ст. 20 и ст. 24 Федерального закона ... от ... «О наркотических средствах и психотропных веществ» нарвал верхушечные и лиственные части в находящийся при нем черный полиэтиленовый пакет, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис - «марихуана», которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ ... от ..., а также Постановлением Правительства РФ ... от ... «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ» отнесено к наркотическим средствам и запрещено к обороту на территории Российской Федерации. ...1, с указанным пакетом с наркотическим средством, который хранил в руке направился в сторону автодороги ... РСО-Алания. 

Примерно в 15 часов 00 минут, в тот же день, ..., на 1 км + 455 м автодороги ... – ... РСО-Алания, ...1 был задержан сотрудниками полиции Отдела МВД России по ... РСО-Алания, которые, в ходе проведенного у него личного досмотра, в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часа 45 минут, обнаружили в правой руке ...1, и изъяли черный полиэтиленовый пакет, в котором находилась растительная масса зеленного цвета, являющаяся согласно заключению эксперта ... от ... наркотическим средством – каннабис (марихуаной). Масса наркотического средства в пересчете на сухое вещество согласно справке об исследовании ... от ... составила – 308,976 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса РФ», является крупным размером, которое ...1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления.

Подсудимый ...1 вину свою признал и показал, что число не помнит, но в конце июля 2020 года он находился на берегу реки Терек, смотрел за своей скотиной. Он захотел покурить марихуану. Примерно в 14 часов направился на окраину .... По дороге в поле увидел произрастающие кусты конопли и сорвал с них листья в пакет. Когда возвращался с поля, свернул в сторону Эльхотово и увидел, что подъехала машина, из которой вышел сотрудник полиции. Он сказал, что надо его досмотреть, позвонил, и через некоторое время подъехала машина с сотрудниками полиции, после еще одна машина из которой вышли молодые ребята. Двое ребят были понятые, они представились, сотрудник разъяснил им права, спросил его, есть незаконно хранящееся у него, он сказал, что нет. Сотрудник с его рук взял пакет, показал содержимое всем и спросил его, что это и кому принадлежит, он сказал, что пакет его, коноплю он нарвал в поле для личного употребления. Сотрудник пакет опечатал, потом его досмотрели. Составили документы, расписались. Сотрудник полиции снял смывы с его рук с помощью ватных тампонов, смоченных в воде. Тампоны также упаковали, опечатали их, был составлен протокол получения образцов смывов с рук. После его заполнения и ознакомления с протоколом, все участвующие лица подписали его. 

Вина подсудимого ...1 в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: 

- показаниями свидетеля Свидетель №5, допрошенного в судебном заседании о том, что ... сотрудник полиции Свидетель №2 предложил ему поучаствовать в качестве представителя общественности, в ходе проведения личного досмотра гражданину, который задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Он согласился и подъехал к ОМВД России по ... РСО-Алания, откуда выехал с Свидетель №2, и еще одним молодым парнем, который так же был приглашен в качестве представителя общественности. Подъехав на автодорогу ..., они вышли из машины и увидел, что там стоят молодые парни в форме сотрудников полиции, а так же ранее незнакомый ему гражданин, у которого в руке был черный пакет. После один из сотрудников представился как ...3 и сказал, что он будет проводить личный досмотр. Потом представился парень как ...1, они ему представились, ...3 разъяснил им права, обязанности и порядок проведения личного досмотра. После спросил ...1, есть ли у него при себе, что-либо незаконное, на что он пояснил, что ничего незаконного у него нет. Потом он изъял у ...1, черный пакет, который находился у него в правой руке, открыл его и показал содержимое в пакете всем участвующим лицам, в пакете была растительная масса зеленного цвета, с характерным запахом конопли. ...3 М.Р., спросил у ...1, что это за масса, и кому принадлежит, на что он пояснил, что в пакете находится конопля, которую он нарвал на окраине ..., не далеко от того места, где его задержали, и нарвал он ее для личного употребления. Далее ...3 М.Р., обвязал пакет нитью, концы которой оклеил отрезком бумаги, на котором расписались участвующие лица. ...3 М.Р., досмотрел вещи ...1, в которых ничего больше не обнаружил. После составил протокол личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица. Свидетель №2, надел себе на руки медицинские перчатки и ватой смоченной в воде снял смывы с рук ...20. Ватные тампоны, были упакованы в прозрачные пакеты, опечатал их и они на них расписались. Также был составлен протокол, после ознакомления расписались. ...20 вел себя нормально, никаких замечаний от него не было, говорил, что содержимое пакета его. Весь ход вышеуказанных действий фиксировался на цифровой фотоаппарат одним из сотрудников полиции; 

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №4, допрошенного в судебном заседании;

- показаниями свидетеля Свидетель №3, допрошенного в судебном заседании, о том, что он ... дежурил в составе следственно-оперативной группы. По указанию дежурного ОМВД России по ... РСО-Алания, выехали на окраину ..., где начальник ОУР ОМВД России по ... РСО-Алания, Свидетель №1, задержал молодого парня, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, как он узнал его фамилию ...20. Вскоре привезли двух представителей общественности. Одного запомнил Свидетель №5, фамилию второго не помнит. Перед началом производства личного досмотра он представился, назвав свою должность, фамилию, имя и отчество. Он сказал, что будет проводить личный досмотр ...1 Им были разъяснены права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. После спросил у ...1, есть ли у него при себе, что-либо незаконное, он сказал, что ничего незаконного у него нет. Тогда он начал его досмотр, изъял у ...1 полимерный пакет, который находился у него в правой руке, открыл его и представил содержимое в пакете, на обозрение всем участвующим лицам. В пакете была растительная масса зеленного цвета, с характерным запахом конопли. На его вопрос, что это за масса и кому принадлежит, ...1, пояснил, что в пакетах находится конопля, которую он нарвал для личного употребления, не далеко от того места, где его задержали. Пакет был упакован, опечатан, на котором расписались участвующие лица. Досмотрел ...1, ничего более не обнаружил. По окончании личного досмотра ...1, им был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица, а так же досматриваемый ...1, и после ознакомления расписались в указанном протоколе. Оперуполномоченный Свидетель №2, с помощью двух ватных тампонов, смоченных в воде, произвел отбор смывов с ладоней и пальцев обеих рук ...1 Ватные тампоны были упакованы в прозрачные полимерные пакеты, опечатаны. Был составлен протокол; 

-показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенного в судебном заседании о том, что он работает оперуполномоченным ОУР ОМВД по .... Дату точно не помнит, но летом позвонил замначальника полиции по оперативной работе ФИО1, который сообщил, что начальник уголовного розыска Свидетель №1 задержал гражданина и надо привезти представителей общественности для проведения личного досмотра и процессуальных действий. Он позвонил ранее привлекавшему гражданину Свидетель №4, которого ранее просил поучаствовать в качестве понятого, он дал свое согласие. Потом попросил Свидетель №5, чтобы они приехали к отделу. Сперва подъехал Свидетель №4, потом Свидетель №5. На его машине поехали на место, где был задержан гражданин. Это в сторону .... Когда прибыли на место, там уже была группа во главе со следователем, оперуполномоченный ...3, который также находился в составе СОГ. ...3 представился данному гражданину, также представителей общественности представил и сказал, что будет проводиться личный досмотр гражданина. Представителям общественности были разъяснены права и обязанности, также этому гражданину ...20. ...3 спросил у ...20, есть ли у него запрещенные предметы, вещества, на что он пояснил, что ничего при себе не имеет. В тот момент в руке он держал черный полимерный пакет. Потом в присутствии представителей общественности данный пакет был открыт и там находилась растительная масса зеленого цвета. ...3 провел личный досмотр, в результате чего ничего незаконного не изъято, кроме этого пакета с растительной массой. Данный пакет был изъят, опечатан, на бумажных бирках расписались представители общественности, все участвующие лица. После этого были проведены смывы с рук ватными тампонами, были упакованы в пакеты, на которых расписались участвующие лица. Был составлен протокол изъятия образцов смывов с рук, после чего проехал в ОМВД по .... У ...20 было спокойное поведение. Все документы подписал добровольно; 

- показаниями свидетеля ...6, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии ст. 281 УПК РФ о том, что ... от конфиденциального источника была получена информация о том, что житель ..., ...1, пошел на окраину ..., а именно по автодороге ..., в сторону ..., с целью сбора дикорастущей конопли, для личного употребления. С целью выявления и пресечения незаконного оборота наркотических средств, на территории ... РСО-Алания, он выехал на вышеуказанное место. Следуя по автодороге ..., в сторону ..., примерно в 15 часов, он заметил, что на встречу ему идет молодой парень, в руках у которого был полимерный пакет. Когда он подъехал ближе, он в указанном молодом человеке узнал ...1. ...1, он внешне знает, так как он является жителем ..., а так же уже привлекался к уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств. Им было принято решение установить, что находится у него в пакете. С указанной целью он подошел к ...1, и, представившись ему сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверения. После чего он спросил у него, есть ли у него при себе, что-либо незаконно хранящееся, на что он пояснил, что ничего незаконного у него при себе нет. Тогда он ему пояснил, что ему необходимо провести личный досмотр, на что он дал свое согласие. Далее посредством сотовой связи он позвонил временно исполняющему обязанности заместителя начальника полиции по оперативной работе ...7, и сообщил ему о том, что он задержал человека по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, и попросил его прислать следственно оперативную группу, так как у него с собой не было надлежащих документов, для производства личного досмотра. Далее ...7, спросил у него, не нужны ли представители общественности, на что он пояснил, что нужны. Спустя некоторое время, приехала следственно-оперативная группа, в состав которой входили следователь ...8, старший оперуполномоченный ...3 М.Р., специалист ...9, а так же водитель. Спустя еще некоторое время подъехал оперуполномоченный Свидетель №2, и привез с собой двух представителей общественности. Перед началом производства личного досмотра представился старший оперуполномоченный ...3 М.Р., и пояснил, что он будет проводить личный досмотр ...1, после чего он попросил представиться представителей общественности, которые представились, назвав свои анкетные данные. Потом представился ...1, назвав так же свои анкетные данные. Далее ...3 М.Р., разъяснил представителям общественности и досматриваемому ...1, права, обязанности и порядок проведения личного досмотра. После чего, спросил у ...1, есть ли у него при себе, что-либо незаконное, на что он пояснил, что незаконного у него ничего нет. Тогда ...3 М.Р., изъял у ...1, полимерный пакет, который находился у него в правой руке, открыл его и показал содержимое в пакете участвующим лицам, в пакете была растительная масса зеленного цвета, с характерным запахом конопли. На вопрос Свидетель №3, что это за масса, ...10, пояснил, что в пакетах находится дикорастущая конопля, которую он нарвал для личного употребления, не далеко от того места, где его задержали. Далее сотрудник полиции ...3 М.Р., обвязал горловину указанного пакета нитью, концы которой оклеил отрезком бумаги, с оттиском печати ... ОМВД России по ... РСО-Алания. Далее Свидетель №3, так же были досмотрены вещи ...1, в которых ничего обнаружено не было. По окончании личного досмотра ...1, ...3 М.Р., составил протокол личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица, а так же досматриваемый ...1, и после ознакомления расписались в указанном протоколе. Далее представился оперуполномоченный Свидетель №2, разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок производства сбора образцов для сравнительного исследования, после чего в присутствии представителей общественности надел себе на руки медицинские перчатки, вскрыл упаковку ваты, и бутылку с водой и отобрал контрольный образец ваты смоченной в воде. Далее с помощью двух ватных тампонов, смоченных в воде, произвел отбор смывов с ладоней и пальцев обеих рук ...1 Указанные ватные тампоны, были упакованы в прозрачные пакеты, то есть каждый ватный тампон по отдельности, горловины пакетов были обвязаны нитями, концы которых были оклеены отрезками бумаги, с оттисками печати ... ОМВД России по ... РСО-Алания, на которых расписались все участвующие лица. По данному факту также был составлен протокол сбора образцов для сравнительного исследования, на котором после ознакомления расписались все участвующие лица. Весь ход вышеуказанных действий фиксировался на цифровой фотоаппарат специалистом ОМВД России по ... РСО-Алания, ...9 После этого все участвующие лица проехали в ОМВД России по ..., у которых были получены объяснения. Со стороны сотрудников полиции на представителей общественности и досматриваемого ...1, никакого физического либо иного воздействия не оказывалось. 

Кроме приведенных доказательств, вина подсудимого ...1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

-рапортом о/у ОУР ОМВД России по ... РСО-Алания ...6 от ... о том, что ..., в ходе профилактических мероприятий по выявлению незаконного хранения наркотических средств, примерно в 15 часов 00 минут, сотрудниками ОУР ОМВД России по ... РСО-Алания на окраине ... РСО-Алания, задержан гражданин ...1, ... г.р., проживающий по адресу: РСО-Алания, ..., у которого в ходе личного досмотра в правой руке обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого находилась растительная масса, зеленого цвета, с характерным запахом конопли. В присутствии двух представителей общественности вышеуказанные полимерный черный пакет с содержимым был изъят и опечатан бумажной биркой с оттиском печати ... МВД по РСО-Алания, на котором расписались все участвующие лица; 

- протоколом личного досмотра от ... и фототаблицей к нему, согласно которому установлено, что в ходе проведения личного досмотра ..., в период времени с 17 часа 30 минут по 17 час 45 минут, у гр. ...1 был обнаружен и изъят в правой руке, черный полимерный пакет, внутри которого находилась растительная масса зеленного цвета, с характерным запахом конопли. Обнаруженный у гр. ...1, черный полимерный пакет, в котором находилась растительная масса, был изъят и опечатан бумажной биркой с оттиском печати ... МВД по РСО-Алания, на котором расписались гр. ...1, и понятые; 

- протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от ..., и фототаблицей к нему, согласно которого у ...1, ... года рождения, проживающего по адресу: РСО-Алания, ..., с рук были изъяты образцы для сравнительного исследования;

- рапортом о/у ОУР ОМВД России по ... РСО-Алания ...6 от ... о том, ..., в ходе профилактических мероприятий по выявлению незаконного хранения наркотических средств, примерно в 15 часов 00 минут, сотрудниками ОУР ОМВД России по ... РСО-Алания на окраине ... РСО-Алания, задержан гражданин ...1, ... г.р., проживающий по адресу: РСО-Алания, ..., у которого в ходе личного досмотра в правой руке обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого находилась растительная масса, зеленого цвета, с характерным запахом конопли. В присутствии двух представителей общественности вышеуказанные полимерный черный пакет с содержимым был изъят, упакован в черный полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печати ... МВД по РСО-Алания, на котором расписались все участвующие лица. Согласно справке эксперта, об исследовании ... от ..., представленная на исследование влажная на ощупь растительная масса зеленного цвета, изъятая у гражданина ...1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана) составила в высушенном состоянии: 308,976 грамма (с учетом вещества, израсходованного на проведение исследования);

-заключением эксперта ... от 20.08.2020г, согласно которому представленная на исследование, влажная на ощупь растительная масса зеленного цвета, является наркотическим средством – «каннабис (марихуана)». Масса наркотического средства каннабис – «марихуана» в пересчете на высушенное вещество составила 307,746 грамма (с учетом вещества, израсходованного на проведение экспертизы); 

- заключением эксперта ... от 20.08.2020г, согласно которому на представленных, на экспертизу, двух ватных тампонах со смывами с рук гр. ...1, в пределах чувствительности используемых методик, обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (действующее начало наркотических средств изготавливаемых из конопли) в следовых количествах; 

- протоколом проверки показаний на месте от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ...1 указал на место, расположенное на северо-восточной окраине ..., РСО-Алания (координаты «43о21/23//с.ш. 44о13/46//в.д.»), где он ... нарвал дикорастущую коноплю, тем самым подтвердил ранее данные им показания и на месте указал обстоятельства совершенного им преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ;

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому:

объектом осмотра ... является черный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати ... «Экспертно-криминалистический центр МВД России по РСО-Алания», и надписями: «к заключению эксперта ... от ...; по уголовному делу ...; наркотическое средство каннабис (марихуана); а так же нечитаемый рукописный текс в виде подписи». Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии пакета установлено, что в указанном пакете находится: 1) невысушенная растительная масса зеленного цвета, с характерным запахом конопли; 2) отрезок бумаги с оттиском печати ... ОМВД России по ... и с подписями, выполненные красителем синего цвета; 3) отрезок бумаги с оттиском печати ...«Экспертно-криминалистический центр МВД России по РСО-Алания», а так же с пояснительным рукописным текстом: ... от ...; у гр. ...1 н/с каннабис (марихуана), а так же нечитаемым рукописным текстом, в виде подписи, выполненные красителем синего цвета;

объектом осмотра ... является: прозрачный полимерный пакет горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «... Экспертно-криминалистический центр МВД России по РСО-Алания», и надписью: «К заключению эксперта ... от 20.08.2020г.; по уголовному делу ...; три ватных тампона, а так же имеется нечитаемый рукописный текст в виде подписи». Осматриваемый прозрачный полимерный пакеты не вскрывался. Внутри просматриваются: 1) прозрачный полимерный пакет, к которому скобой для степлера приклёпан отрезок бумаги с оттиском печати ... ОМВД России по ... РСО-Алания, на котором имеются рукописный текс: «правая», а так же пять нечитаемых рукописных текста в виде подписей; 2) прозрачный полимерный пакет, к которому скобой для степлера приклёпан отрезок бумаги с оттиском печати ... ОМВД России по ... РСО-Алания, на котором имеются рукописный текс: «левая», а так же пять нечитаемых рукописных текста в виде подписей; 3) прозрачный полимерный пакет, к которому скобой для степлера приклёпан отрезок бумаги с оттиском печати ... ОМВД России по ... РСО-Алания, на котором имеются рукописный текс: «контр», а так же пять нечитаемых рукописных текста в виде подписей; 

- заключением амбулаторной комиссионной судебной психиатрической экспертизы ... от ..., согласно которого ...1 установлен диагноз: пагубное употребление каннабиноидов. В результате проведения экспертизы гражданину ...1, амбулаторная комплексная судебная психиатрическая экспертиза приходит к выводу, что он не страдает наркоманией, алкоголизмом. Не нуждается в принудительном лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании. Мог во время совершения им преступления и в настоящем в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Подлежит наблюдению нарколога по месту жительства; 

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств, согласно которого вещественными доказательствами признаны:

- наркотическое средство каннабис - (марихуана), массой 306,516 грамма (в высушенном состоянии, с учетом израсходованного на проведении исследования и экспертизы вещества);

- два ватных тампона со смывами с рук ...1

Таким образом, оценивая в совокупности изложенные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора. 

Давая юридическую оценку действиям ...1, суд квалифицирует их по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания, суд исходит из требований ч.3 ст.1 УПК РФ, Постановления ... Пленума Верховного суда РФ «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ» от ..., ст.ст.3, 6, 7 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., а также ст.ст.60-63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоящего, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия его семьи, конкретные обстоятельства дела.

Преступление ...1 совершено умышленно, согласно ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому суд считает в соответствии ч.2 ст. 61 УК РФ признание своей вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ...1, в соответствии ст. 63 УК РФ по делу не установлено.

...1 ... осужден Кировским районным судом РСО-Алания по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, на основании ст.73 УК РФ к 4 годам (условно). 

Он же, приговором мирового судьи судебного участка ... Промышленного судебного района ... от ... признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ и ему назначено наказание в виде 6 месяцев исправительных работ, с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

В связи с неисполнением назначенного наказания, постановлением мирового судьи судебного участка ... Кировского судебного района РСО-Алания от ... наказание ...11 по приговору от ... в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% его заработка в доход государства заменено на наказание в виде принудительных работ на два месяца с удержанием в доход государства 20% его заработка ежемесячно с отбыванием наказания в местах определяемых УФСИН по РСО-Алания.

Согласно справке Врио начальника УФСИН по РСО-Алания ...1 наказание в виде принудительных работ не отбыл.

Указанные судимости в соответствии ст. 18 УК РФ не создают рецидива преступлений в действиях ...1, однако характеризуют его как лицо, склонное к совершению преступлений, поскольку он совершил преступление небольшой тяжести и тяжкое преступление в период условного осуждения за тяжкое преступление. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено уголовным законом за совершение данного преступления, как и изменения его категории на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

Какими-либо данными о наличии у подсудимого тяжкого или душевного заболевания, препятствующего привлечению его к уголовной ответственности, в силу ст. 81 УК РФ, суд не располагает.

Учитывая обстоятельства и характер совершенного преступления, а также учитывая все данные о личности подсудимого и обстоятельства, смягчающие наказание, суд с учетом принципа справедливости и достижения цели его исправления, приходит к выводу о необходимости назначения ...1 наказания в виде лишения свободы. Суд считает возможным с учетом смягчающих обстоятельств, не применять подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Окончательное наказание ...1 должно быть назначено по совокупности приговоров в соответствии со ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения наказаний с применением ст. 71 УК РФ 

Процессуальные издержки – вознаграждение адвоката за оказание им юридической помощи подсудимому в уголовном судопроизводстве, в соответствии со ст. 50 ч. 5 УПК РФ осуществить за счет федерального бюджета.

В соответствии со ст.81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис - (марихуана), массой 306,516 грамма (в высушенном состоянии, с учетом израсходованного на проведении исследования и экспертизы вещества) и два ватных тампона со смывами с рук ...1 подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303, 304, 307, 308, 309 и 310 УПК Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

...1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение, назначенное по приговору Кировского районного суда РСО-Алания от ... в виде лишения свободы сроком 4 года без штрафа и ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ с испытательным сроком 4 года, отменить.

На основании ст. 70, 71 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию назначенному настоящим приговором, частично присоединить не отбытое наказание, назначенное по приговору Кировского районного суда РСО-Алания от ... и наказание по приговору мирового судьи ... от ... и окончательно назначить ...1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 2 (два) месяца с отбыванием наказания в ИК общего режима. 

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении ...1 изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок наказания ...1 зачесть время его содержания под стражей с ... до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: наркотическое средство каннабис - (марихуана), массой 306,516 грамма (в высушенном состоянии, с учетом израсходованного на проведении исследования и экспертизы вещества) и два ватных тампона со смывами с рук ...1 уничтожить.

Процессуальные издержки, оплату услуг адвоката за оказанную юридическую помощь подсудимому ...1 осуществить за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО-Алания в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Рамонова Б.К.